

دا بدمرغه جگره باید پای ته ورسې!

د نوي کال ۱۳۹۷ هـ ش کال د پېل راهيسې، په افغانستان کې دوه داسې درونکې او خونړۍ پېښې وشوې چې زموږ په هېواد کې يې، د پردۍ، تحميلي، بدمرغه، استخباراتي او کرغېرني جگړې توره څېره يو ځلي بيا برېښه کړه!

د نوي کال په لومړي ورځ چې د افغانستان خلکو او د نورو د فرهنگي جغرافيا ولسونو ته ډېره نیکمرغه او بختوره ورځ بلل کېږي، د افغانستان د خلکو تاريخي دښمنانو، کابل پوهنتون ته نژدې او سخي زيارت ته څېرمه، شل ډېرش داسې تنکي ځوانان په وینو ولمبول او د خپلو کورنيو له غېږې د تل له پاره جلا کړل چې (د نړۍ په څلورم خپه هېواد) کې، مېلې ته راوتلي وو او په لسگونو نور تېپيان شول.

له دې خونړۍ پېښې څلور ورځې وروسته، بيا هم همدې خبيثه اروا، په لشکرگاه کې په ستر جنایت لاس پورې او د غازي محمد ايوب خان ورزشي لوبغالي په خوله کې، هغه هلمندي ځوانان په وینو کې لیت پیت کړل چې د يوې سپورتي مسابقې له لېدلو وروسته، خپلو کورونو ته روان وو!

دا غمجنې پېښې په ډاگه وايي چې د افغانستان دښمنان، په هره هغه وسيله چې ممکنه وي، زموږ د خلکو د خوشالي، پرمختگ او غوړېدا وړې – وړې ډېوه هم په غشو ولي او غواړي چې افغانستان د تل له پاره يو وروسته پاتې، خپل شوی، وران، ويجاړ او خپه هېواد وي چې هيڅکله بيا په خپلو پښو ونه دري او د دوي د ستراتيژيکي، اقتصادي او امنيتي موخو په وړاندې د (نه) ويلو وس، اراده، ځواک، يووالی او پياوړتيا و نه لري!

له بده مرغه چې د افغانستان د ماتولو له پاره، زموږ د تاريخي دښمن نقشه هومره ارته ده چې پولې نه لري او هر څه د دوي په ستراتيژيکو اهدافو کې راځي. له ولسمشر او ولسمشري ماڼۍ، ملي اردو، ملي پوليسو او ملي امنيت په شان له ملي بنسټونو نيولې، بيا تر هر بل ملي کادر او د ودانۍ او پرمختگ تر سمبولونو لکه بنوونځی، کتاب، قلم، بنوونکی، د برېښنا او تلفون ستنې، پلونه، برېښنا بندونه او حتی د خلکو خوشالي او ملی يووالي اميد ټول هغه شيان دي چې دښمن يې د وژلو، ورانولو، سيزلو او ړنگولو پريکړه کړې او دا څلوېښت کاله کېږي چې همدې موخو ته د رسېدو له پاره، راز – راز گوداگان روزي او د افغانستان په ضد په نااعلان شوی جگره بوخت دی!

په کابل کې د نورو د ميلي په ځوانانو، يرغل په حقيقت کې د افغانستان په يوه پرتمين عنعنوي جشن يرغل دی چې دا څو زره کاله د خلکو په زرونو کې ځای لري او د افغانستان په ټولو خلکو پورې اړه لري. همدا شان په لشکرگاه کې په هغه ځوانانو برید چې د يوې ورزشي سيالۍ له ليدو وروسته، خوشاله خپلو کورونو ته روان وو، د افغانستان د خلکو په بناديو، خوشاليو او پرمختگونو برید دی چې باید مخه يې ونيول شي!

په داسې حساسو شیبو کې د افغانستان د ټولو خلکو دنده جوړېږي چې د سترو ملي مصالحو له پاره، د يو واحد صف په شانې، د دولت او هغه ځواکونو شا ته ودري چې د افغانستان سياسي خپلواکي، ځمکنې بشپړتيا، ملي واکمني، اقتصادي پرمختگ، ملي يووالي، ورورولي، ټولنيز عدالت، عامه هوساينه او ژوره نیکمرغي غواړي او د هغه جگړې په ضد د کابل او هلمند د پرلتونو ننگه او مرسته وکړي چې زيان يې افغانستان او افغانانو ته رسي؛ خو گټې پکې د نورو دي!

د افغانستان خلکو ته ښايي چې له څلوېښت کاله جگړې او غفلت وروسته، پاڅي او د ملي يووالي تر جنده لاندې، د هېواد د ژغورنې، سولې، روغې، جوړې او تفاهم له پاره رغنده گامونه اوچت کړي؛ ځکه اوس ټول په دې پوه شوي چې د دې جگړې گټه نورو ته ځي.

د افغانستان خلک باید په دې پوه شي چې زموږ تاريخي دښمنان په خړو اوبو کې کبان نيسي، موږ پخپلو منځونو کې جنگوي او زموږ د وینو په بيه گټې کوي!!

دا بدمرغه جگره باید پای ته ورسې!

آرين زى

پای

د اپريل لومړۍ ۲۰۱۸

